--- 裁判書製作法官：譚曉華法官 -------------------------------------------------------------------- 

簡要裁判 

編號：第 185/2025 號 (刑事上訴案) 

上訴人：A 

日期：2025 年 12 月 19 日 

一、案情敘述 

於 2025 年 1 月 10 日，嫌犯 A 在初級法院刑事法庭第 CR2-24-0274-

PCS 號卷宗內被裁定以直接正犯、故意及既遂方式觸犯一項《刑法典》第

206 條第 1 款所規定及處罰的“毀損罪”，被判處六十日罰金，每日罰金金

額訂為 90 澳門元，即合共 5,400 澳門元(伍仟肆佰澳門元)，倘不繳納罰金

或不獲准以勞動代替，須監禁四十日。 

判處嫌犯 A 須向 XX 物業管理有限公司支付 2,300 澳門元(貮仟叁佰

澳門元)的賠償，並加上相關的遲延利息，此利息按終審法院第 69/2010 號

統一司法見解所定的方法計算。 

嫌犯 A 不服，向本院提起上訴，上訴理由詳載於卷宗第 142 至 147

背頁，有關內容在此視為完全轉錄。 

檢察院對上訴作出了答覆，具體理據詳載於卷宗第 150 至 153 背頁，

有關內容在此視為完全轉錄。 

案件卷宗移送本院後，駐本審級的檢察院司法官作出檢閱及提交法

律意見，認為上訴人提出的上訴理由不成立，駁回相關上訴請求，並維持

原判。 

本院接受上訴人提起的上訴後，裁判書製作人認為上訴理由明顯不

[...]

上訴人所觸犯的一項《刑法典》第 206 條第 1 款所規定及處罰的“毀

損罪”，可被判處一個月至三年徒刑及罰金。 

對上訴人有利的情節是其為初犯。 

另一方面，需考慮對犯罪一般預防的要求。 

雖然與其他犯罪相比上訴人所犯的並不屬嚴重的罪行，但考慮到此

類犯罪在本澳較為常見，並侵犯了相關受害人的財產，對澳門社會治安和

法律秩序帶來一定程度的挑戰，對社會安寧造成負面影響。 

經分析有關情節，原審法院對上訴人所觸犯的一項《刑法典》第 206

條第 1 款所規定及處罰的“毀損罪”，判處六十日罰金，每日罰金金額訂為

90 澳門元，即合共 5,400 澳門元(伍仟肆佰澳門元)，倘不繳納罰金或不獲准

以勞動代替，須監禁四十日。量刑符合犯罪的一般及特別預防要求，並不

存在過重的情況，並無減刑空間。 

法律賦予法院有在法定的刑幅之內根據嫌犯的罪過程度以及犯罪的

預防的需要選擇一合適刑罰的自由。在不確定原審法院的量刑存有明顯違

反罪刑相適應原則或者刑罰合適原則的情況下，尤其是對原審法院在直接

以及口頭原則的指引下進行的庭審衡量的量刑的要素及其結論，上訴法院

沒有介入的空間。 

因此，上訴人提出的上述上訴理由明顯不成立。 

四、決定